فروپاشی اتحاد شوروی که امکان استفاده از الگوی متفاوتی را برای خروج از عقب ماندگی در کشورهای در حال توسعه جهان ارائه می‌کرد، امواج «جهانی شدن» را مگیز تر و پرشتاب‌تر ساخت.

«جهانی شدن» در عرصه سیاست نیز نفوذ و کارکرد دولت‌های ملی را تحت تأثیر قرار داده است. در پرتو این تحول امکان اعمال حاکمیت ملی از سوی دولت‌ها به عنوان بازیگران اصلی نظام بین‌الملل پس از پیمان و سفالیا ۱۶۴۸/م ۱۰۲۷ هـ.ش مورد تردید قرار گرفته است. اساساً پس از جنگ جهانی دوم بحث‌های زیادی در مورد کارآمدی دولت‌های ملی برای پاسخ به نیازهای متنوع بشری مطرح بوده است.^(۴) در این دیدگاهها تنوع نیازهای فنی و اقتصادی سبب شده تا ساختارهای دولتی برای پاسخگویی به آنها نتواند

ظرفیت لازم را ارائه نماید. جوامع بشری به چارچوب‌های جدیدی توجه یافته اند.